
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày     tháng 3 năm 2021 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Thƣờng trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh 

tháng 3 và chƣơng trình công tác tháng 4 năm 2021  

 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI 

ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 3 NĂM 2021 

Trong tháng 3 năm 2021, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh 

tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau: 

1. Kết quả kỳ họp thứ mƣời tám (Kỳ họp chuyên đề) 

Ngày 09 tháng 3 năm 2021, Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 

mười tám (kỳ họp chuyên đề) dưới hình thức trực tuyến, điểm cầu chính tại Hội 

trường Uỷ ban nhân dân Tỉnh và điểm cầu 12 huyện, thành phố. Tại kỳ họp, đại 

biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đã xem xét, thảo luận, thông qua Nghị quyết quy 

định mức chi và thời gian được hưởng chế độ bồi dưỡng khi phục vụ công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

2. Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khoá X 

- Tham dự Hội nghị hiệp thương lần thứ 2 để lập danh sách sơ bộ giới 

thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Tham mưu Uỷ ban bầu cử tỉnh đôn đốc công tác lập và tiếp nhận hồ sơ ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp Tỉnh. 

- Kiểm tra, giám sát tiến độ tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại một 

số địa phương trên địa bàn Tỉnh
1
.  

3. Hoạt động khảo sát, giám sát 

- Ban Văn hoá - Xã hội khảo sát thực tế một số hộ dân, người lao động và 

làm việc với Uỷ ban nhân dân một số địa phương cấp huyện
2
 về tác động của 

dịch bệnh Covid-19 đối với Chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng. Qua khảo sát, Ban Văn hoá - Xã hội đề xuất, kiến nghị Uỷ 

                                           
1
 Huyện Lai Vung, Lấp Vò, Châu Thành, Tam Nông, Thanh Bình. 

2
 Huyện Tam Nông: Khảo sát tại xã Phú Thọ, thị trấn Tràm Chim; Tp. Sa Đéc: Khảo sát tại xã Tân Khánh Đông, 

phường An Hoà, phường 2; huyện Lai Vung: Khảo sát tại xã Long Hậu, xã Tân Phước; riêng TP. Hồng Ngự do 

tình hình dịch Covid-19 diễn biễn phức tạp ở các địa phương giáp biên giới Campuchia nên không tổ chức khảo 

sát thực tế mà thông qua Báo cáo số 387/BC-UBND ngày 04/3/2021 của UBND TP. Hồng Ngự. 
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ban nhân dân Tỉnh quan tâm chỉ đạo các ngành chức năng, đơn vị, địa phương có 

chính sách hỗ trợ phù hợp với đối tượng lao động chưa được xuất cảnh, lao động 

đã đi xuất cảnh nhưng gặp khó khăn ở các nước sở tại; tiếp tục đa dạng hoá các 

thị trường, các ngành nghề lao động... 

- Ban Kinh tế - Ngân sách khảo sát mô hình trồng măng tây tại xã Mỹ 

Long, huyện Cao Lãnh. Qua khảo sát, lãnh đạo Ban đánh giá cao những kết quả 

bước đầu mang lại của mô hình, đồng thời cho rằng đây là hướng đi mới trong 

việc chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, lựa chọn cây trồng có giá trị đưa vào sản 

xuất thay thế cây trồng kém hiệu quả; phối hợp với Ban Văn hoá - Xã hội khảo 

sát việc sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết của Bệnh viện đa 

khoa Sa Đéc và Trung tâm Y tế Thành phố Cao Lãnh phục vụ công tác thẩm tra 

nội dung thoả thuận của Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

4. Công tác dân nguyện 

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng, tiếp 01 lượt công dân, đã tiếp 

nhận 19 đơn, đề xuất xử lý chuyển 01 đơn, lưu 18 đơn (do trùng lấp, đã gởi 

đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy 

định hoặc đã có kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền); nhận trả lời 

phúc đáp 02 đơn.  

5. Một số hoạt động thƣờng xuyên 

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng 

nhân dân các cấp”. 

- Tham mưu Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh trình Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ dự thảo Chỉ thị về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức 

và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp”. 

- Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân Tỉnh; lấy ý kiến cử tri nơi công tác để giới thiệu người ứng cử, 

làm hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.  

- Tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 11, Quốc hội khoá 

XIV; Hội nghị lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật Phòng chống ma tuý (sửa đổi). 

- Lãnh đạo Văn phòng phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông sáp nhập 

Trang Thông tin Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh vào Trang Thông tin đại biểu nhân 

dân Tỉnh; Phối hợp thực hiện chuyên mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 3 với 

chủ đề “Hiệu quả của việc thực hiện chính sách nông nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp”. 

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tham dự các cuộc họp, hội 

nghị, hội thảo và các hoạt động khác có liên quan khi được mời
3
. 

                                           
3
 Tham dự họp Thường trực Tỉnh uỷ; HN trực tuyến tập huấn công tác kiểm tra, giám sát bầu cử; HN kiểm điểm 

tập thể, cá nhân BTVTU; HN trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử; HN đóng góp dự thảo Luật; họp 

trực tuyến UBND Tỉnh thường kỳ tháng 02/2021; họp định hướng phát triển bóng đá trẻ tỉnh Đồng Tháp; họp 
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Đánh giá chung: Trong tháng 3 năm 2021, Thường trực và các Ban của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh chủ động trong việc nắm thông tin, khảo sát thực tế, kịp thời 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kiến nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, giải 

quyết; triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra. Tổ chức thành 

công kỳ họp thứ mười tám (Kỳ họp chuyên đề). Tuy nhiên, quá trình chuẩn bị, 

công tác phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm họp không giấy (VNPT- 

eCabinet) của Viễn thông Đồng Tháp phục vụ tại kỳ họp chưa chặt chẽ. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 4 NĂM 2021 

Trong tháng 4 năm 2021, Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu như sau: 

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Cho ý kiến thông qua văn bản thoả thuận thuộc thẩm quyền của Thường 

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đối với các nội dung do Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình
4
. 

- Dự Hội nghị lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm cử tri nơi cư trú đối với 

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 do cơ quan 

giới thiệu. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 4 với chủ đề “Việc thực hiện chính sách 

hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng chịu ảnh hưởng 

bởi dịch bệnh COVID- 19”. 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của 

Trung ương và địa phương khi được mời. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 3 năm 2021 và chương trình 

công tác tháng 4 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;  

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh;  

- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Uỷ ban kiểm tra Tỉnh ủy;  

- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (qua e-mail); 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, Phòng CT HĐND. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 

                                                                                                                                    
góp ý Đề án phát huy giá trị Đình làng tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025; họp cho ý kiến dự thảo nghị quyết 

Đề án nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2021-2025; họp tiểu ban giải quyết khiếu nại - tố cáo; hội nghị 

công bố kết quả đánh giá chi số DDCI, cải cách hành chính, hài lòng năm 2020 và triển khai nhiệm vụ CCHC 

tỉnh Đồng Tháp năm 2021; dự buổi làm việc của Thường trực Tỉnh uỷ với BTV Hội LHPN Tỉnh; họp trực tuyến 

của Thường trực Chính phủ với Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19;... 
4
 Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết của Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc và Trung tâm Y tế 

thành phố Cao Lãnh. 
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